- 1 -

（A类）

中商务建函〔2023〕47 号

中山市商务局关于市十六届人大三次会议
第 2023063 号建议答复的函

欧健新代表：

欧建新代表提出的《关于推动中山本土餐饮产业发展的建

议》收悉，经综合市人力资源和社会保障局、文化广电旅游

局、市场监管局、东区街道、石岐区街道等单位意见，现答复

如下：

一、关于“建立中山美食平台，打造中山美食品牌，推进

中山美食在粤港澳大湾区和更广泛市场推广”及“希望政府目

前在规划的与美食相关的项目，能给予政策扶持”的两项建

议，我们吸收采纳建议。

二、吸收采纳建议情况

（一）关于建立中山美食平台，打造中山美食品牌，推进

中山美食在粤港澳大湾区和更广泛市场推广的建议。

中 山 市 商 务 局

- 2 -

一是打造促进餐饮业发展的系列活动，从载体建设、美食

宣传、真金白银促消费三个方面全方位促进餐饮行业做大做

强。载体建设主要是美食街区打造，是指在全市范围内挑选美

食街区进行统筹谋划建设，目前各镇街一共收集了 66 个有潜

力的美食街区和夜经济集聚区，结合夜间出行打车券活动、

《中山市夜经济消费攻略》等，集聚人气，激活中山市各大美

食街区。美食宣传方面通过线上和线下的引流宣传，利用好

“小红书”、“抖音”等线上平台，将中山“粤菜名城”的招牌

擦亮打响，让外地游客来到中山游玩消费，带动中山人气。同

时在端午期间发布了中山美食地图，为消费者游在中山、食在

中山提供指引，利用好各类宣传媒体，扩大美食地图知名度。

另外我们还在与建设银行谋划“小美好中国行”活动，以真人

秀的形式通过直播大巴进行城市巡游，介绍中山知名餐馆及美

食，将美食、巡游还有城市底蕴结合起来进行一体化宣传。促

消费方面，自去年年底到 3 月底举办“中山乐购·迎春”促消

费，在五一期间开展“中山乐购·居夏”促消费活动，还有

“知味中山”促消费活动。与饿了平台共同开展的外卖促销活

动等，以上餐饮促销费活动共计为消费者优惠超过 5000 万

元。通过系列活动，集中呈现了经美食专家及广大市民评选认

证的知名餐厅、名菜名点，为游客提供具有公信力和品质保障

的餐饮体验，以美食文化融通旅游休闲、购物消费、城市生

活，打造我市美食线上指南平台，给市民游客提供了真金白银

- 3 -

的优惠，广大市民、游客可以轻松解锁中山有公信力的品质餐

饮体验，吃遍中山、玩转中山。

二是成立“礼遇中山”品牌，整合中山特色文化产业资

源，挖掘中山城市文化与精神内核，生产、包装、销售一批具

有地方特色、符合现代审美观念的文化旅游商品和本土美食。

目前，已推出礼遇中山神湾菠萝、礼遇中山黄圃腊味、礼遇中

山五桂山咸蜜、礼遇中山石岐乳鸽等联名产品，加快打造中山

本土特色美食品牌。在本土美食宣传推广方面，一方面积极组

织美食专场直播带货。年初“礼遇中山”承办市农业农村局举

办的“香山年鱼”预制菜专场直播活动，三场直播累计观看人

数近 20 万，点赞数近 15 万；3 月在梅州举办的第五届粤港澳

大湾区“粤菜师傅”技能大赛暨粤菜产业文化交流活动中，现

场展示中山最具特色的食材、特产、美食和预制菜，让粤港澳

大湾区乃至全国人民更加了解中山美食。另一方面加大力度构

建互联网本土美食宣传矩阵。通过“文旅中山”微信号、视频

号、抖音号等平台、中山文旅云等平台以美食作为城市宣传内

容，挖掘中山地道美食，为市民游客展示石岐乳鸽、脆肉鲩、

三乡濑粉和沙溪传统美食等系列具有地方特色菜肴，展示中山

美食所蕴含的丰富历史、文化底蕴、传统味道和创新创意。与

同程网合作，邀请来自文化、旅游、运动、美食等不同领域百

万粉丝验客达人，参与体验“游赏美丽中山”四季验客活动，

利用微博微信、小红书、抖音、快手、今日头条等媒体渠道对

- 4 -

中山美食进行宣传与推广。

三是多措并举，擦亮中山“中国粤菜名城”金字招牌。一

方面加快开展“粤菜师傅”人才培育。自 2018 年实施“粤菜

师傅”工程以来，我市已建设省级“粤菜师傅”培训基地 4

个，省、市级“粤菜师傅”大师工作室 13 个，培训“粤菜师

傅”超 1 万人次。另一方面积极搭建“粤菜师傅”竞赛活动平

台。已开展“粤菜师傅”大型主题活动 10 场，2022 年举办了

“粤菜师傅·幸福菜谱”石岐乳鸽系列活动和中山市第一届

“粤菜师傅”创新创业大赛系列活动，助推粤菜产业行业发

展。同时持续开展“粤菜师傅”名店名厨名菜评选，共推选五

星级 4 人、四星级粤菜师傅名厨 6 人，评出粤菜名厨 20 名，

名店 40 家、名菜名点各 20 道、名宴 10 席、名优食材 10 种，

推选中山粤菜荣誉大师 9 名。2023 年，评出中山经典传家菜

16 道。打造“三项工程”线上宣传平台。在中山市人力资源和

社会保障局政务网站设立“粤菜师傅”“广东技工”“南粤家

政”三项工程专栏，设有“工作信息”“政策指引”“技能培

训”“品牌馆”四个板块，多方位宣传三项工程相关工作成

效。下一步，我市将继续大力实施“粤菜师傅”工程，进一步

加强和相关职能部门沟通，合作深化中山美食相关平台建设，

打响“中国粤菜名城”品牌名片。

(二）关于希望政府目前在规划的与美食相关的项目，能

给予政策扶持的建议。

- 5 -

一是继续做好“中山乐购·味秋”、“中山乐购·潮冬”促

消费活动，将餐饮促消费作为两项促消费活动的主题之一，发

挥餐饮行业的带动作用，拉动全市整体消费水平，同时继续开

展 2023 年度文明诚信餐厅评选，选定一批文明诚信餐厅，让

消费者吃得更放心省心。省商务厅也设立了餐饮品牌提升资

金，三溪酒楼、南朗海港、中山小榄人家等 3家企业获得了共

90 万的扶持资金，我们也会尽快把资金拨付到企业，帮助企业

扩大经营提升品牌影响力，最后就是由市商务局牵头联合市文

广旅游局及有关镇街共同开展国庆美食节活动。

二是整理我市美食资源，积极转化粤菜师傅工程成果。梳

理了《中山美食汇编》及《中山美食游攻略》，宣传推广各镇

街美食旅游线路。丰富中山美食资源导览服务，在中山全域旅

游智慧导览系统增设美食专题板块，对中山美食进行推荐。推

出“寻味中山新旅程”系列宣传推介中山美景美食，并将系列

宣传整合为文旅资源开发主题短片用于抖音、微信等宣传渠

道。在文旅中山微信公众号发布中山粤菜美食乡村旅游精品线

路，推荐一批特色乡村旅游粤菜美食店。孙中山故里乡村旅游

精品线路入选“稻花香里说丰年”全国乡村旅游精品线路；中

山沙溪凉茶与黄圃腊味传统技艺体验之旅入选广东省第二批工

业旅游精品线路；“改革开放 红色印记”之旅、南朗乡村休闲

度假游入选第三批广东省乡村旅游精品线路。推进“粤菜师傅

+乡村文化旅游”发展，设计开发了“岐”妙之旅精品线路、

- 6 -

“岐”乐无穷亲子游精品线路、“岐”味无穷隆都美食游精品

线路、南朗街道乡村休闲度假旅游精品线路、神湾镇乡村旅游

精品线路等系列美食乡村旅游精品线路。

三是在开展“粤菜师傅”工程相关工作上致力宣传、弘扬

中山特色饮食文化，如在开展中山市第一届“粤菜师傅”创新

创业大赛系列活动上，除了给予大赛十强创业门店共计 150 万

元粤菜师傅创业补助资金外，还增设了中山经典传家菜评选等

活动，经各镇街踊跃推评，共评选出红烧石岐乳鸽、三乡猪肚

羹、捞起菊花脆肉鲩等 16 道本土食材、底蕴深厚、特色鲜明

的中山经典传家菜，并积极向社会大力宣传推介，进一步弘扬

推广中山美食文化。下一步，我市将继续加大对中山特色饮食

文化和中山餐饮产业的关注和扶持力度，在项目规划和政策制

定上予以更多支持。

专此答复，诚挚感谢您对餐饮行业的关心支持。

中山市商务局

2023 年 6 月 29 日

（联系人：中山市商务局 关倚文 15913390508）

公开方式：主动公开

抄送：市人力资源和社会保障局、市文化广电旅游局、市市场监管

局、东区街道、石岐区街道。

中山市商务局办公室 2023年6月29日印发